

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức hoạt động Đội hình “Khăn hồng tình nguyện” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 2312/KH-UBND, ngày 23/5/2018, của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018; Thực hiện chương trình Rèn luyện Phụ trách Đội và quy chế hoạt động của Câu lạc bộ phụ trách Đội tỉnh Bến Tre; được sự đồng ý của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch hoạt động đội hình “Khăn hồng tình nguyện” tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018 của giáo viên Tổng phụ trách Đội (GV TPT), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo điều kiện để Giáo viên Tổng phụ trách Đội thâm nhập thực tế tại một số Liên, Chi đội, Câu lạc bộ, đội, nhóm thiếu nhi trên địa bàn dân cư tại các huyện trong tỉnh. Qua đó hỗ trợ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội đồng Đội cơ sở, Ban Chỉ huy Liên, Chi đội, góp phần củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Đội trên địa bàn dân cư, đồng thời tổ chức các sân chơi thiếu nhi, vận động, hỗ trợ thiếu nhi bỏ học trở lại lớp; trang bị khu vui chơi cho thiếu nhi...

- Tiếp tục phát huy hiệu quả đội hình “Khăn hồng tình nguyện” trong công tác “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2018.

- Đội hình “Khăn hồng tình nguyện” tham gia Chiến dịch tình nguyện hè 2018 với phương châm “*Mỗi Tổng phụ trách Đội một việc làm tình nguyện*” dưới hình thức đội hình chuyên.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng, thành phần, số lượng

- Là Giáo viên Tổng phụ trách Đội trong toàn tỉnh tự nguyện đăng ký tham gia.

- Lực lượng: 105 anh, chị Giáo viên Tổng phụ trách Đội (*có danh sách kèm theo*).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian họp Ban chủ nhiệm CLB Phụ trách Đội để thống nhất nội dung và chương trình hoạt động: tháng 6/2018.

- Thời gian tiên trạm nội dung hoạt động: **Ngày 25/6 và 27/6/2018.**

+ Ngày 25/6/2018: Chợ Lách, Mỏ Cày Bắc.

+ Ngày 27/6/2018: Ba Tri, Bình Đại.

- Thời gian họp triển khai: Ngày 05/7/2017.

- Thời gian, địa điểm tổ chức đội hình: Tháng 7/2017.

+ Xã Hưng Khánh Trung C, huyện Chợ Lách: 7 giờ, ngày 13/7/2018.

+ Xã Thạnh Ngãi, huyện Mỏ Cày Bắc: 7 giờ, 16/7/2018

+ Xã An Thủy, huyện Ba Tri: 7 giờ, 24/7/2018.

+ Xã Châu Hưng, huyện Bình Đại: 7 giờ, 9/7/2018.

III. NỘI DUNG

1 Tổ chức các hoạt động truyền thông, rèn luyện kỹ năng, sân chơi thiếu nhi, công trình thanh niên.

Tùy điều kiện thực tế và nhu cầu ở từng địa phương, Ban chỉ huy phối hợp với các đơn vị tổ chức tiên trạm và chọn thực hiện trong những nội dung sau:

- Tổ chức sân chơi thiếu nhi với hình thức trò chơi liên hoàn.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn kỹ năng của người Giáo viên Tổng phụ trách Đội và cán bộ phụ trách Hội đồng Đội cơ sở gồm: lều trại nhanh, nút dây nâng cao, hát múa tập thể, trò chơi nhỏ, trò chơi lớn...

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại tình dục ở trẻ em...

- Tập huấn cứu đuối, sơ cấp cứu đuối nước, băng bó vết thương...

- Trò chơi lớn gồm có: trại nhanh, nút dây, hát múa tập thể...

- Giao lưu, tặng tủ sách măng non...

- Thực hiện công trình "*Vì đàn em thân yêu*": xây dựng mô hình cột mốc chủ quyền biển đảo (*trị giá 30 triệu đồng*) tại trường THCS An Thủy, huyện Ba Tri.

2. Tham quan, học tập mô hình thực tế, tổng kết đội hình.

* **Địa điểm:** Tỉnh đồng Nai.

* **Thời gian:** Tháng 8/2018.

* **Nội dung:**

- Tổng kết hoạt động đội hình Khăn hồng tình nguyện.
- Tham quan thực tế công tác đội tại Liên đội và Giao lưu với CLB Tổng phụ trách Đội tỉnh Đồng Nai.

IV. KINH PHÍ

Mỗi Liên đội trường loại 3 đóng góp 100.000đ, Liên đội trường loại 1, 2 đóng 200.000đ (tùy điều kiện thực tế từng trường trích từ nguồn quỹ Liên đội, kế hoạch nhỏ, quỹ chi thường xuyên của nhà trường, xã hội hóa...) để thực hiện công trình Vì đàn em thân yêu và làm quỹ hoạt động cho đội hình (có bảng phân bổ cụ thể kèm theo).

Mỗi Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia đội hình khăn hồng tình nguyện tỉnh đóng góp 50.000 đồng để tổ chức sân chơi thiếu nhi tại các điểm.

* **Thời gian đăng nộp kinh phí:** Hội đồng Đội các huyện, thành phố tổng hợp và gửi về Hội đồng Đội tỉnh chậm nhất ngày 10 /7/2018.

Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia hoạt động được thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành và chi phí khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất nội dung kế hoạch triển khai hoạt động đến các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố để chủ động phối hợp thực hiện tốt Đội hình khăn hồng tình nguyện trong Chiến dịch.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ra quyết định thành lập đội hình “Khăn hồng tình nguyện” cấp tỉnh năm 2018. Giao cho Hội đồng Đội tỉnh theo dõi nắm bắt và trực tiếp báo cáo kết quả hoạt của đội hình với Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2018.

Hội đồng Đội tỉnh phối hợp với Hội đồng Đội tỉnh Đồng Nai tạo điều kiện để đội hình khăn hồng tình nguyện tham quan, giao lưu học tập kinh nghiệm các mô hình thực tế.

2. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội tỉnh

Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội cấp tỉnh chỉ huy, điều hành lực lượng tham gia Chiến dịch. Xây dựng nội qui hoạt động cụ thể triển khai đến từng chiến sỹ.

Sắp xếp thời gian tiền trạm, nắm chắc nhu cầu thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch, chương trình từng điểm hoạt động của đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” cho phù hợp.

Báo cáo kết quả của đội hình sau mỗi đợt hoạt động về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua Hội đồng Đội tỉnh và Phòng Chính trị - Tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo.

Theo dõi quá trình tham gia hoạt động của từng cá nhân, tổ chức họp, bình xét các cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề xuất khen thưởng trong tổng kết chiến dịch TNTN hè của tỉnh và bình xét khen thưởng cho năm học đối với các Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia đội hình.

Tham gia Hội quân tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2018, theo kế hoạch của ban chỉ đạo chiến dịch TNTN hè năm 2018 của tỉnh.

3. Cấp huyện

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở đối với các đồng chí tham gia đội hình cấp tỉnh, gửi danh sách và gửi kinh phí hoạt động theo quy định về Hội đồng Đội tỉnh.

Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch tham gia đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” cấp tỉnh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018. Thành lập đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” tham gia hoạt động cấp huyện, thành phố.

Đối với các huyện có đội hình của tỉnh về: Chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn, Hội đồng Đội các xã, phường, thị trấn, các Liên đội tham mưu với cấp ủy và Ủy ban nhân dân tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm tổ chức các hoạt động, nơi ăn nghỉ cho GV TPT Đội; tham gia hỗ trợ trong đội hình lực lượng đối ứng khi phối hợp tổ chức các hoạt động tại địa phương.

Đối với các xã, phường, thị trấn không có đội hình Khăn hồng tình nguyện về hoạt động: Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn tự tổ chức ít nhất 3 hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư trong dịp hè.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị trực tiếp quản lý Giáo viên Tổng phụ trách Đội tạo điều kiện thuận lợi về mặt thời gian, thanh toán công tác phí và các chế độ khác (*nếu có*) theo quy định hiện hành cho các Giáo viên Tổng phụ trách Đội khi tham gia Chiến dịch và tham quan mô hình thực tế tại tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ vào Kế hoạch, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Đoàn cơ sở, các Liên đội và triển khai đến các đồng chí Giáo viên Tổng phụ trách Đội để tham gia đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” năm 2018 theo đúng yêu cầu đã đề ra. Trong quá

Căn cứ vào Kế hoạch, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Đoàn cơ sở, các Liên đội và triển khai đến các đồng chí Giáo viên Tổng phụ trách Đội để tham gia đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” năm 2018 theo đúng yêu cầu đã đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, liên hệ đồng chí Ngô Hồ Thanh Vy – Phó Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại 0932.750.357.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thúy

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- BCĐ Chiến dịch TNTN hè tỉnh;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng CTr-TT Sở GD&ĐT;
- HĐĐ tỉnh;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đ/c trong BCN CLB TPT Đội tỉnh;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.